
KVIETIMAS 
 
Kviečiame dalyvauti apskritojo stalo diskusijoje „Universali jurisdikcija – galimybės ir 
iššūkiai“.  
 
Diskusijos kontekstas. Tebesitęsiant Rusijos ir Baltarusijos agresijai prieš Ukrainą, šių valstybių 
režimams vykdant masinius ir sistemingus žmogaus teisių pažeidimus, kurių aukos atvyksta į 
Lietuvą ieškodamos saugaus prieglobsčio, svarbu diskutuoti apie teisinius kelius žmogaus teisių 
pažeidėjų baudžiamajai atsakomybei užtikrinti. 
 
Programos „Kurk Lietuvai“ („Investuok Lietuvoje“) komanda kartu su LR Teisingumo ministerija 
vykdanti projektą universalios jurisdikcijos tema analizavo kitų valstybių praktiką įgyvendinant 
universalią jurisdikciją ir parengė rekomendacijas, galinčias prisidėti prie efektyvesnio 
universalios jurisdikcijos taikymo. Kitų valstybių gerosios praktikos ir siūlomos rekomendacijos 
bus pristatytos apskritojo stalo diskusijos metu. 
 
Diskusijos tikslas. Aptarti universalios jurisdikcijos teikiamas galimybes siekiant  teisingumo už 
įvykdytus tarptautinius nusikaltimus, taip pat pasidalinti kitų valstybių gerosiomis praktikomis, 
leidžiančiomis efektyviai ginti tarptautinių nusikaltimų aukas, kai kiti tradiciniai valstybių 
baudžiamosios jurisdikcijos įgyvendinimo būdai nesuveikia.  
 
Diskusija vyks LR Teisingumo ministerijoje, 2022 m. vasario 3 d., 10 val. Kolegijų salėje. 
 
Diskusijos dalyviai:  
Saulius Verseckas, Generalinės prokurorės pavaduotojas  
Dainius Žalimas, VDU Teisės fakulteto dekanas ir Teisingumo centro vadovas  
Justinas Žilinskas, MRU Tarptautinės ir ES teisės instituto profesorius 
Diskusijos moderatorė - Gabija Grigaitė – Daugirdė, Teisingumo viceministrė 
 
Diskusijos programa 
1. Įvadiniai komentarai: „Kurk Lietuvai“ ir Teisingumo ministerijos atstovai. 
2. Projekto universalios jurisdikcijos tema rezultatų pristatymas ir rekomendacijos. 
3. Diskusija: 

a. Kokia yra universalios jurisdikcijos specifika, pranašumai ir iššūkiai ją taikant? 
b. Kokias praktines problemas matote svarstant dėl universalios jurisdikcijos taikymo 

galimybės?  
c. Ar universali jurisdikcija gali būti pritaikyta Ukrainos karo aukų atveju? Baltarusijos 

režimo aukų atveju? Kaip ji gali prisidėti prie teisingumo įgyvendinimo šioms aukoms? 
d. Ar naudingos galėtų būti projekto dalyvių pateiktos rekomendacijos dėl efektyvesnio 

universalios jurisdikcijos taikymo Lietuvoje? 
4. Baigiamosios pastabos. 


